
Heç bir əsas olmadan, xəbər vermədən, dövlət qanunlarını 
kobudcasına pozaraq Bakı şəhərinə müasir silahlı sovet 
ordusunun qoşun hissələri yeridilmiş, onlar vəhşilik, qəddarlıq 
etmiş, nəticədə, nahaq qan tökülmüş, yüzlərlə adam həlak 
olmuş, xəsarət almış, itkin düşmüşdür. Təəssüf ki, bu təcavüz 
indiyə qədər davam edir. Bir ildən artıqdır ki, Azərbaycanın 
paytaxtı fövqəladə vəziyyət şəraitində yaşayır.

O böyük dövlət xadiminin 
qanlı faciənin ertəsi günü – 1990-
cı il yanvarın 21-də Azərbaycanın 
Moskvadakı daimi nümayəndə-
liyində səsləndirdiyi etirazlar da 
riskli idi, inanıb etibar etdiyimiz 
dövlətin əli ilə başımıza açılan 
qanlı olaylardan təxminən, bir il 
sonra Bakıda səsləndirdiyi �yuxa-
rıda iqtibas gətirdiyimiz� ittiham-
lar da. Çünki Sovet dövləti hələ 
süqut etməmişdi və onsuz da 
türkçülükdə ittiham edilən Heydər 
Əliyevin bədxahları çox idi. An-
caq Heydər Əliyev xalqın məna-
feyi naminə risk etmək, fədakarlıq 
göstərmək nümunəsi yaratmağın 
ustası idi.

Doğrudur, 8lu öndər həm 
ölkəmizə rəhbərlik etdiyi 1969 
– 19�2-ci illərdə, həm də SSRİ 
rəhbərlərindən biri kimi Mos-
kvada çalışdığı müddətdə gələ-
cək müstəqil Azərbaycan dövləti 
naminə olduqca mühüm addım-
lar atırdı. Təbii ki, həmin illərdə 
onun böyük vəzifələri var idi və o 
vəzifələrin yaratdığı şəxsi müna-
sibətlərdən istifadə edərək xalqı-
mızın gələcəyinə hesablanmış 
layihələrin reallaşdırılmasına nail 
olurdu. Ancaq onun məlum faciə-
dən sonra – “Kremlin qulağının 
dibində” ittihamlar səsləndirərkən 
heç bir vəzifəsi yox idi. <əni eh-
tiyatlanmalı idi. Ancaq ehtiyatlan-
madı, çəkinmədi, ailə üzvləri ilə 
birlikdə ölkəmizin bir parçası olan 
daimi nümayəndəliyimizə gələrək 
xalqımızın səsini dünya ictima-
iyyətinə, özünün etirazlarını isə 
SSRİ rəhbərlərliyinə çatdırdı. 

Ancaq tarixçilərin fikrincə, 
8lu öndərin həmin çıxışı dünya 
ictimaiyyətindən də, Moskva rəh-
bərlərindən də əvvəl Azərbaycan 
xalqına ünvanlanmışdı. Heydər 
Əliyev milli azadlıq arzusuyla 
alışıb-yanan xalqımıza deyirdi ki, 
sınmayın, yolunuzdan dönməyin, 
möhkəm dayanın, mən sizin ya-
nınızdayam: “Azərbaycanın Mos-
kvadakı daimi nümayəndəsi Söh-
rab İbrahimovdan xahiş edirəm 
ki, mənim sözlərimi, kədərimi, 
başsağlığımı Azərbaycan xalqına 
çatdırsın. Hazırda başqa imkanım 
olmadığı üçün təəssüf hissi keçi-
rirəm...”. Diqqət yetirin, Azərbay-
can rəhbərliyinə yox, bilavasitə 
Azərbaycan xalqına. Bu nə demək 
idi" Xalq azadlıq hərəkatının fəal-
larına mesaj göndərilirdi ki, hazır-
da imkanım olmasa da, gec-tez bu 
imkan olacaq. 

Azərbaycanda törədilmiş fa-
ciəyə gəlincə isə, 8lu öndər hə-
min faktı  hüquqa, demokratiyaya 
yabançı, humanizmə və  hüquqi 
dövlət quruculuğu prinsiplərinə 
zidd hesab edirdi: “Camaatı sa-
kitləşdirmək üçün də imkanlar 
tükənməmişdi. İki-üç ay əvvəl 
Azərbaycan partiya rəhbərliyinin 
möhkəmləndirilməsi məsələsi 
həll edilsəydi, vəziyyət gərginləş-
məz, ordu yeridilməsinə zərurət 
yaranmazdı. Bütün vəziyyətlər-
də, hesab edirəm ki, məsələni 
siyasi cəhətdən tənzimləmək, 
xalqla mükaliməyə girmək üçün 
əlverişli imkanlar olmuşdur. La-
kin onlardan səmərəli istifadə 
edilməmişdir. Nəhayət, 19-dan 
20-nə keçən gecə sovet ordusu-
nun, SSRİ DİN-in böyük kontin-
genti Bakı şəhərinə yeridilmişdir. 
Nəticəsi isə göz qabağındadır. 
Bunun törətdiyi faciələr hamımı-
za məlumdur”.

Bakı qırğınının təşkilatçısı və 
icraçısı olmuş Sovet rəhbərlərinin 
hamısının nəinki həyatda, hətta  
hələ vəzifədə olduğu günlərdə on-
ların əməllərini səhv adlandırmaq o 
qədər də asan məsələ deyildi. An-
caq Heydər Əliyev cəsarətlə həmin 
addımı siyasi səhv adlandırmışdı: 
“Belə qərar qəbul etmiş adamların 
hərəkətini siyasi qəbahət sayıram. 
Bəli, kobud siyasi səhv buraxılmış-
dır. Onlar, sadəcə olaraq, respubli-
kadakı əsl vəziyyəti qiymətləndirə 
bilməmiş, Azərbaycan xalqının 
psixologiyasını anlamamış, əhali-
nin müxtəlif təbəqələri ilə əlaqələri 
zəiflətmişlər”.

Tarixi sənədlərdə oxuyuruq ki, 
Azərbaycan xalqının böyük oğlu 
həmin hadisəni sovet imperiyasının 
cinayəti, Azərbaycan xalqına qarşı 
vəhşilik kimi qiymətləndirmişdi. 
Nəticədə,  Azərbaycanın suveren-
liyi və torpaq bütövlüyü uğrunda 
mübarizə dəstəklənmişdi, qısa müd-
dət sonra isə, o, Azərbaycanda Milli 
Qurtuluş hərəkatının əsas simaların-
dan biri kimi ortaya çıxmışdı.

Ekspertlər sual verirlər ki,  
Bakıda baş verən 20 <anvar faciə-
sinə ilk qiyməti məhz Moskvada 
Heydər Əliyevin verməsi, sovet 
rejiminin cinayətini kəskin şəkildə 
pisləməsi yeganə fakt idimi"  Əl-
bəttə  ki, yox. 

<uxarıda xatırlatdığımız kimi, 
1991-ci il martın �- də Azərbaycan 
Respublikası Ali Sovetinin sessi-
yasında çıxış edən xalq deputatı 
Heydər Əliyev 20 <anvar hadisə-
sini növbəti dəfə çox sərt şəkildə 
şərh etmişdi. 8lu öndər  qatillərin 
aşkarlanması məsələsini yenidən 
qaldırmış, 20 <anvar faciəsinə Ali 
Sovetin sessiyasının qiymət ver-
məli olduğunu  bildirmişdi.

Bundan başqa, 20 <anvar fa-
ciəsini törədənlərə daha sərt şə-
kildə etiraz edən 8lu öndər  SSRİ 
Nazirlər Sovetinin partiya təşkila-
tına ünvanladığı 19 iyul 1991-ci il 
tarixli ərizəsi ilə kommunist parti-
yası sıralarından çıxdığını bildir-
mişdi.  Həmin  ərizədə kommunist 
rejiminin ölkəni uçuruma apardı-
ğı, SSRİ-nin dağılmasının labüd-
lüyü açıq şəkildə bəyan edilirdi: 
“Bu antihumanist, konstitusiyaya 
və hüquqa zidd hərəkəti ittiham 
edərkən Sov. İKP və Azərbaycan 
KP MK-nın bu cinayətin üstünü 
açacağına və günahkarları üzə 
çıxaracağına ümid edirdim. Artıq 
ilyarım  keçib. Nəinki bu dəhşətli 
cinayətlərin hamıya çoxdan mə-
lum olan günahkarları üzə çıxa-
rılmayıb, əksinə, bunları ört-bas-
dır etmək üçün əllərindən gələni 
edirlər. hmid edirlər ki, bu faciə 
unudulacaq. Ancaq tarix dəfələr-
lə sübut etmişdir ki, doğma xalqa 
qarşı yönəldilmiş qanlı cinayətləri 
on illər keçsə də, unutmaq və ba-
ğışlamaq mümkün deyil”. 

Başqa bir fakt. Moskvanın 
mövqeyi aydındır. Onlar müttə-
fiq adlandırdıqları respublikaları 
daim təzyiq altında saxlayırdılar. 
Ona görə də 20 <anvar qırğınına 
nəinki siyasi, hüquqi qiymət ver-
mək istəməzdilər, əksinə, o boy-
da faciənin ört-basdır edilməsinə 
çalışırdılar.  Ancaq 1990-cı ilin 
yanvarından sonra ölkəmizdə ha-
kimiyyətdə olan şəxslərin və qüv-
vələrin bu məsələdə ilk vəzifəsi 
faciəni təhlil etmək, günahkarları 
üzə çıxarmaq və dövlət səviyyə-
sində siyasi-hüquqi qiymət ver-
mək olsa da,  bununla bağlı 1993-
cü ilə qədər, faktiki olaraq, heç 
bir tədbir görülməmişdi. Eləcə də 
1990-cı il yanvarın 22-də çağırılan 
Azərbaycan Ali Sovetinin fövqə-
ladə sessiyası öz işini yarımçıq 
qoymuş və sonrakı sessiyalarda 
bu məsələnin müzakirəsi davam 
etdirilməmişdi. Ali Sovetin yan-
var hadisələrini tədqiq etməli olan 
komissiyasının işi isə başa çatdı-
rılmamış qalmışdı.

Təbii ki, Heydər Əliyev bu 
faktlarla barışa bilməzdi. Odur ki, 
hmummilli lider 1994-cü il yan-
varın 12-də keçirdiyi müşavirədə  
demişdi: “...Xalqa təcavüz olun-

muş, günahkarlar isə hələ müəy-
yənləşdirilməmişdir. *örünür ki, 
ötən yaxın illərdəki Sovetlər Bir-
liyi, respublika rəhbərliyi, məsul 
şəxslər öz mənafeləri naminə bu 
böyük faciənin əsl mahiyyətini 
xalqa bəyan etməmişlər”.

Ancaq Heydər Əliyev bir çox 

məqamların bəyan edilməsi üçün 
“20 <anvar faciəsinin 4-cü ildö-
nümünün keçirilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 5 yanvar 1994-cü il ta-
rixli fərmanını imzaladı. Orada 
deyilirdi:  “Xalqımızın tarixinə 
Qanlı <anvar faciəsi kimi daxil 
olmuş 1990-cı il yanvarın 20-
də Azərbaycan öz azadlığı və 
müstəqilliyi uğrunda ilk şəhidlə-
rini vermişdir. Tarixin yaddaşına 
qanla yazılmış həmin gündən 
bizi 4 illik zaman məsafəsi ayırır. 
Təəssüf ki, 4 il ərzində 20 <anvar 
hadisələrinə dövlət səviyyəsində 
lazımi siyasi-hüquqi qiymət ve-
rilməmişdir”.

Həmin rəsmi dövlət sənədinə 
əsasən Milli Məclisdə geniş müza-
kirələr aparıldı və  yekun olaraq hə-
min  il martın 29-da müvafiq qərar 
qəbul edildi. Həhayət ki, 1990-cı 
ilin qanlı 20 <anvar faciəsinə döv-
lət səviyyəsində tam siyasi-hüquqi 
qiymət verildi. Qərarda 1990-cı ilin 
20 <anvar hadisələri Azərbaycanda 
vüsət almış milli azadlıq hərəkatını 
boğmaq, suveren bir dövlət amalı 
ilə ayağa qalxan xalqın inam və ira-
dəsini qırmaq, belə bir yola qədəm 
qoyan xalqa sovet hərb maşınının 
gücünü nümayiş etdirmək məqsə-
dilə totalitar kommunist rejimi 
tərəfindən hərbi təcavüz və cinayət 
kimi qiymətləndirildi.

Başqa bir fakt. Heydər Əli-
yevin ölkədə siyasi hakimiyyətə 
qayıtmasınadək xalqımız, bütün 
siyasətçilərimiz, xarici ölkələrdə-
ki dost və tərəfdaşlarımızın hamısı 
20 <anvar hadisələrini “qanlı fa-
ciə” adlandırırdılar.  8lu öndər isə 
həmin faktı “Azərbaycan tarixinin 
qanlı və şanlı səhifələrindən biri” 
adlandırmışdı. Bu isə 1990-cı ilin 
yanvarında verdiyimiz şəhidlərin 
xatirəsinə gösrtərilən böyük ehti-
ram nümunəsi idi. <eri gəlmişkən, 
o, şəhidləri və şəhid ailələrini heç 
vaxt diqqətdən kənar qoymurdu. 
20 <anvar faciəsinin bütün ildö-
nümlərində şəxsən Şəhidlər xi-
yabanını ziyarət edən 8lu öndər 
şəhid ailələrinə müraciətlə bütün 
Azərbaycan xalqı adından onlara 
başsağlığı verir, problemləri ilə 
yaxından maraqlanırdı. 

Biz məmnunuq ki, həmin 
ənənəni Prezident, müzə൵ər Ali 
Baş Komandanımız İlham Əliyev 
də uğurla davam etdirir. Bu bir 
faktdır ki, hmummilli lider Azər-
baycan xalqının milli qurtuluş 
hərəkatının əsas siması kimi tarixə 
düşüb, Prezident İlham Əliyev isə 
30 ildən çox düşmən tapdağında 
qalan torpaqlarımızın əsarətdən 
azad edilməsi, əsrlərlə davam 
edən erməni terroruna, təxribatı-
na, separatizminə və işğalına son 
qoyulması ilə� 

Bugünkü qüdrətli Azərbay-
canın uğurlarına nəzər salarkən 
məmnunluqla deyə bilirik ki, 20 
<anvar faciəsi zamanı və ondan 
sonrakı illərdə canını fəda etmiş 
şəhidlərimizin qanı yerdə qalma-
yıb. Cənab Prezidentin də dediyi 
kimi, bütün uğurlarımızın təmə-
lində Azərbaycan xalqının əzmi, 
ordumuzun qüdrəti  və xüsusən 
şəhidlərimizin Vətən üçün əsir-
gəmədikləri qanı dayanır. Biz, on-
ları da unutmayacağıq, tarix boyu 
başımıza gətirilənləri də. 
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���0-cı il, 20 yanvar...
Bu tarixi Azərbaycan vətəndaş-

ları unutmayacaqlar. <anvar ayının 
19-dan 20-ə keçən gecə sovet əsgər-
ləri Bakını qana boyadılar. Rəsmi 
məlumata görə, 131 nəfər qətlə yeti-
rildi, �44 nəfər yaralandı və yüzlərlə 
insan həbs edildi. Bu, həmin  dövrdə 
sovet ordusunun SSRİ-yə daxil olan 
respublikalarda yaratdığı ən iri miq-
yaslı və amansız qırğın idi. Hadisə 
həm fəlakət, qırğın, qətliam, faciə, 
həm də azadlıqsevər xalqın müca-
dilə nümunələrindən biri idi. Silah-
sız Azərbaycan vətəndaşları özlərini 
vəhşiləşmiş sovet əsgərlərinin üstünə 
atır, hətta bir sıra gənclərimiz özünü 
tank altına ataraq şəhid olurdular. 
Müəyyən hallarda hərbiçilər ziyalıla-
rı, qadınları, uşaqları və gəncləri heç 
bir səbəb olmadan məhv edirdilər. 
Sumqayıta gedən yolda salonunda 4 
Azərbaycan aliminin olduğu minik 
avtomobilinin üstündən tankın keç-
məsi bunun çox ağrılı və faciəvi nü-
munəsidir. 

20 <anvarla bağlı çox yazılıb və 
təhlillər aparılmışdır. Bu proses uzun 
illər davam edəcəkdir. Azərbaycan 
xalqının yaddaşından isə 20 <anvar 
hadisəsi silinməyəcəkdir. Bununla 
yanaşı, ölkə üçün ən böhranlı zaman-
da siyasi liderlərin atdıqları addım-
ların təhlili də çox önəmlidir. Çünki 
məhz belə anlarda kimin kim olduğu 
aydınlaşır. Ölkə, xalq və dövlət üçün 
taleyüklü hadisələrə siyasi liderlərin 
verdikləri reaksiya və qiymət bir sıra 
hallarda həlledici olur. Bütöv xalqın 
taleyini dəyişdirir. Bu prizmada 20 
yanvar 1990-cı ilə bir daha nəzərə 
salmağa ehtiyac vardır. 

Moskva:  
2� yanvar ���0-cı il 

EtLraf edək kL, həmLn  dövrdə 
Azərbaycanda hakLmLyyətdə olan-
lar yalançı beynəlmLləlçLlLk və Lm-
perLyaya köləlLk təfəkküründən 
azad olmamışdılar. Onlar müxtəlLf 
bəhanələrlə yanvar ayının 19-dan 
20-nə keçən gecə sovet əsgərlərLnLn 
Bakıda törətdLklərL qətlLamlara sünL 
“don geyLndLrməyə” çalışır və əsasən 
xalqı günahkar çıxarmaq LstəyLrdLlər. 
SLyasL müxlLfətLn bLr sıra səhvlərLnL 
və ölçülüb-bLçLlməmLş addımlarını 
bütövlükdə Azərbacyan cəmLyyətL-
nLn boynuna qoymaq cəhdlərL hLss 
edLlLrdL. BLr sözlə, 1990-cı LlLn yan-
varında Azərbaycan SSR hakLmLyyə-
tL xalqın yanında deyLldL. 

O dövrdə Moskvada olan Hey-
dər ƏlLyev Lsə 1990-cı Ll yanvarın 
21-də Azərbaycan SSR-Ln oradakı 
nümayəndəlLyLnLn bLnasına gələrək 
çox sərt, lakLn ədalətlL bəyanat verdL. 
8lu öndər hadLsənL “cLnayət” kLmL 
qLymətləndLrmLş və onu törədən-
lərL kəskLn şəkLldə tənqLd etmLşdLr. 
Onu hüquqa tam zLdd hadLsə olaraq 
qLymətləndLrmLşdLr.

Burada sLyasL lLderlLkdə əhə-
mLyyətL olan bLr məqamı vurğula-
maq yerLnə düşərdL. 19�9-cu Lldən 
başlayaraq bütövlükdə SSRİ ərazL-
sLndə respublLkalarda etLrazlar baş 
verLrdL. 19�9-cu Ll aprelLn 9-da TbL-
lLsLdə etLrazçılara qarşı hərbL güc 
tətbLq edLlmLşdL və 21 nəfər həlak 
olmuş, 290 adam Lsə xəsarət almışdı. 
1991-cL LlLn 11-13 yanvarında Lsə 
VLlnüsdə xüsusL təyLnatlılar hərbL 
güc tətbLq edərək 10-dan çox Lnsanı 
qətlə yetLrmLşdLlər. Çoxlu sayda dLnc 
sakLn xəsarət almışdı. LakLn onların 
heç bLrLndəkL qətlLamın mLqyası 
Bakıda olan səvLyyədə deyLldL. 

Bundan başqa, Azərbaycan 
vətəndaşlarına qarşı olan amansızlıq 
və güzəştsLzlLk, antLhumanLst dav-
ranış başqa heç bLr yerdə müşahLdə 
edLlmLrdL. Özü də bu hadLsələr Er-
mənLstanın fürsətdən LstLfadə edərək 
Azərbaycana təcavüzünü daha da 
genLşləndLrməsL fonunda baş verLrdL.   

Bəs həmLn dövrdə SSRİ respub-
lLkalarında sLyasL fəalLyyətlə məşğul 

olan şəxslər baş verənlərə necə re-
aksLya verLrdLlər" Onlardan heç bLrL 
Heydər ƏlLyev qətLyyətL, cəsarətL 
və mLllL maraqlara uyğun davran-
mağı nümayLş etdLrmədL. BaltLkyanı 
respublLkaların fəalLyyətlərLnLn öz 
məntLqL vardı və orada əsas olaraq 
Avropa sLyasL konyukturasına görə 
davranırdılar. HəmLn respublLkalar 
üçün lLderLn sLyasL LradəsLndən çox 
Qərbdən alınan təlLmatlara uyğun 
Moskvaya qarşı çıxmaq xəttL seçLl-
mLşdL və o da uğurlu oldu. 

CənubL Qafqazda Lsə vəzLyyət 
tamamLlə fərqlL LdL. Burada Azər-
baycana qarşı xüsusL amansızlıq, 
*ürcüstana qarşı sərt mövqe, Ermə-
nLstana qarşı Lsə böyük loyallıq vardı. 
ErmənLstan hətta eynL bLr dövlətLn 
tərkLbLndə olduğu qonşusuna hərbL 
təcavüz edLrdL, lakLn ona qarşı Mos-
kva heç bLr addım atmırdı. Sözdə 
sLyasətçLlər əhəmLyyətsLz bəyanatlar 
verLrdLlər. Ancaq praktLkL olaraq er-
mənLlərə heç bLr məhdudLyyət qoyul-
murdu.  

Liderin cəsarəti və milli 
maraqlara sadiqliyi

Həmin dövrdə Eduard Şevard-
nadze SSRİ-nin xarici işlər naziri 
idi. Tbilisi hadisələrinə bir qədər lo-
yal münasibət göstərdi. Hətta siyasi 
müxalifəti qınayan bəyanat verdi. 
Bir sözlə, gürcü cəmiyyətinin ma-
raqları naminə postundan imtina et-
mədi. O yalnız 1990-cı il dekabrın 
20-də SSRİ-nin xarici işlər naziri 
postundan istefa verdi. <əni Tbilisi 
hadisələrindən 1 il � ay sonra� 

Əlbəttə, bizim E.Şevardnadze-
ni qınamaq fikrimiz yoxdur. Lakin 
faktlar göstərir ki, Heydər Əliyev 
qətiyyəti başqa kimsədə olmamışdır. 
Özü də Azərbaycan üçün olduqca 
çətin və mürəkkəb bir dönəmdə 8lu 
öndər siyasi qətiyyət və millilik nü-
mayiş etdirmişdir� Bu, liderin tarixi 
seçimi idi� 

Belə ki, Heydər Əliyevin təşəb-
büsü ilə Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının Ali Məclisi 21 noyabr 
1990-cı il tarixli qərarı ilə 20 <anvar 
faciəsinə ilk siyasi qiymət verdi. Hə-
min qərarda yazılmışdır: “Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının Ali Məclisi 
1990-cı il yanvar ayının 19-dan 20-
nə keçən gecə və sonrakı günlərdə 
Bakıda baş vermiş hadisələrə müna-
sibətini bildirərək qeyd edir ki, so-
vet ordusunun xüsusi təyinatlı cəza 
dəstələri, hərbi dəniz donanmasının 
və daxili qoşunların bölmələri Bakı 
şəhərini işğal etmiş, dinc əhaliyə 
qarşı görünməmiş vəhşiliklər törə-
dərək silahlı təcavüz göstərmişlər. 

Bununla SSRİ Konstitusiyasının 
119-cu maddəsinin 14-cü bəndinin 
tələbləri kobudcasına pozulmuş və 
Azərbaycan SSR-in suveren hüquqla-
rına açıq-aşkar qəsd edilmişdir. 

Azərbaycan xalqının demokra-
tiya və milli azadlıq uğrunda mü-
barizəsini boğmaq məqsədi daşıyan 
bu işğalçı hərəkət nəticəsində gö-
rünməmiş vəhşiliklərə yol verilmiş, 
günahsız insanlar, o cümlədən uşaq-
lar, qocalar, qadınlar qətlə yetirilmiş, 
yüzlərlə adam yaralanmışdır”. 

Qərarda günahkarların isimlə-
ri də göstərilmişdir. Bütün bunları 
nəzərə alaraq 1axçıvan Muxtar 
Respublikasının Ali Məclisi ���0-
cı il 20 Ynvar hadisəsinə aşağıdakı 
kimi qiymət vermişdir: 

“�. ����-cı ilin yanvar ayında 
Bakı şəhərində törədilmiş qanlı ha-
disələr $zərbaycan 665-in suveren 
hüquqlarına� respublikada gedən 
demokratik proseslərə qəsd kimi qiy-
mətləndirilsin. 

�. 'inc əhaliyə� silahsız kütləyə� 
heo bir müqavimət göstərməyən 
günahsız adamlara qarşı müasir 
silahlarla� hərbi texnika ilə zorakı-
lıq edilməsi� qocaların� qadınların� 
uşaqların qətlə yetirilməsi $zərbay-
can xalqına qarşı aoıq təcavüz kimi 
ittiham edilsin. 

�. Bir ilə yaxın vaxt keoməsinə 
baxmayaraq� Bakı Iaciələrinə $zər-
baycan 665 $li hakimiyyət orqanları 
tərəIindən siyasi qiymət verilməmə-
si� bununla əlaqədar yaradılmış xü-
susi deputat komissiyasının işinin 
qeyri-müəyyən səbəblərdən başa 
oatdırılmaması� qanlı hadisələrin 
günahkarlarının aşkara oıxarılıb qa-
nuni məsuliyyətə verilməməsinə qəti 
etiraz olunsun. $zərbaycan 665 $li 
6ovetindən tələb edilsin ki� ən qısa 
müddətdə həmin məsələni parlamen-
tin müzakirəsinə oıxarsın. 

�. Bu qərar qəbul edilən andan 
�� <anvar günü hər il 1axoıvan 
0uxtar 5espublikasında milli matəm 
günü kimi qeyd edilsin. 

�. $zərbaycan 665 $li 6ove-
tindən xahiş edilsin ki� �� <anvar 
günü hər il $zərbaycan 665-də milli 
matəm günü kimi qeyd edilsin”.

Tam aydın və dəqiq mövqedir. 
Heydər Əliyev Azərbaycana rəhbər-

liyi dönəmində bütövlükdə dövlət 
səviyyəsində 20 <anvar hadisəsinə 
dəqiq siyasi qiymət vermişdir. Hələ 
1991-ci il martın �-də xalq deputatı 
statusunda Heydər Əliyev Azərbay-
can Respublikası Ali Sovetinin ses-
siyasında çıxışında vurğulamışdır: 
“...1990-cı il yanvarın 20-də İttifaq 
dövləti tərəfindən Azərbaycan xalqı-
na qarşı hərbi təcavüz edmişdir. Heç 
bir əsas olmadan, xəbər vermədən, 
dövlət qanunlarını kobudcasına po-
zaraq, Bakı şəhərinə müasir silahlı 
sovet ordusunun qoşun hissələri ye-
ridilmiş, onlar vəhşilik, qəddarlıq 
etmiş, nəticədə, nahaq qan tökülmüş, 
yüzlərlə adam həlak olmuş, xəsarət 
almış, itkin düşmüşdür".

Milli Məclisin 2� mart 
����-cü il tarixli qərarı

Heydər Əliyevin davamlı fəa-
liyyəti və birbaşa təşəbbüsü ilə Mil-
li Məclis 1994-cü il martın 29-da 
1990-cı ilin qanlı 20 <anvar faciəsi 
ilə bağlı qərar qəbul etmişdir. Orada 
həmin hadisəyə dövlət səviyyəsində 
tam siyasi-hüquqi qiymət verilmiş-
dir. Vurğuladığımız sənəddə “1990-
cı ilin 20 <anvar hadisələri Azər-
baycanda vüsət almış milli azadlıq 
hərəkatını boğmaq, suveren bir 
dövlət amalı ilə ayağa qalxan xalqın 
inam və iradəsini qırmaq, belə bir 
yola qədəm qoyan xalqa sovet hərb 
maşınının gücünü nümayiş etdirmək 
məqsədilə totalitar kommunist rejimi 
tərəfindən hərbi təcavüz və cinayət 
kimi qiymətləndirilmişdir”.

20 Yanvar tarixi  
yaddaş kimi

8lu öndər Heydər Əliyevin 20 
<anvar hadisəsi ilə bağlı atdığı ad-
dımlar dövlətçilik və tarixi yaddaş 
əlaqələri baxımından çox əhəmiy-
yətlidir. Hər bir cəmiyyət üçün tarixi 
yaddaşın mövcudluğu onun, ümu-
miyyətlə, var olmasının mühüm şərt-
lərindəndir. O cümlədən bütövlükdə 
toplum üçün ciddi təsirləri olan ha-
disələrin yaddaşlarda doğru, düzgün 
milli mənafeyə uyğun  formalaşdı-
rılması prinsipial psixoloji və siyasi 
məna kəsb edir. Buna görə ulu öndər 
Heydər Əliyevin 20 <anvar 1990-cı 
il hadisələrinə həm bir vətəndaş kimi 
emosional münasibəti, həm də siya-
si lider, böyük dövlət xadimi olaraq 
verdiyi siyasi-hüquqi qiymət fövqə-
ladə əhəmiyyətlidir.  

Azərbaycan xalqının tarixi yad-
daşında 20 <anvar milli mənafelə-
rimizə və müstəqil dövlətçiliyimizə 
tam uyğun olaraq rəmzləşdirilmiş-
dir. Həmin günün xüsusi qeyd edil-
məsinin anlamlarından biri bundan 
ibarətdir. Burada bir cəmiyyət olaraq 
buraxdığımız siyasi səhvlərin, həm 
də müstəqil olmamağın hansı faciələr 
və fəlakətlər meydana çıxara biləcəyi 
təkrar-təkrar gözdən keçirilməlidir. 
Çünki hər tarixi dönəmdə Azərbay-
canın müstəqil dövlətçilik ənənəsində 
20 <anvarın yeri və rolu yeniləşən si-
yasi və geosiyasi situasiyanın fonun-
da adekvat qiymətləndirilməlidir. 

Prezident İlham Əliyevin fikirlə-
ri həmin prizmada çox əhəmiyyətli-
dir. Dövlət başçısı demişdir: “Azər-
baycan xalqına qarşı növbəti təxribat 
1990-cı ildə törədilmişdir - Qanlı 
<anvar cinayəti. *ünahsız insanlar 
öldürülmüşdür, qətlə yetirilmişdir. 
20 <anvar faciəsi Azərbaycan xalqı-
na qarşı törədilmiş böyük cinayət-
dir. Heydər Əliyev dərhal Öz səsini 
ucaltdı. Ertəsi gün Azərbaycanın 
Moskvadakı daimi nümayəndəliyinə 
gəlmişdir. Mən də Onunla bərabər 
orada idim. Mətbuat konfransında 
sovet rəhbərliyini ittiham etmişdir. 
Onların hərəkətlərini pisləmişdir”.

Azərbaycan Prezidenti ulu ön-
dər Heydər Əliyevin bu addımının 
böyük siyasi mənası olduğunu ifadə 
etmişdir. İlham Əliyev vurğulamış-
dır: “Deyə bilərəm ki, o vaxt sovet 
məkanında bu, çox nadir bir hadisə 
idi. Çünki Sovet İttifaqının dağılma-
sına hələ 2 il vaxt var idi. Heç kimin 
ağlına gələ bilməzdi ki, Sovet İttifaqı 
kimi nəhəng bir dövlət dağıla bilər. 
O vaxt belə cəsarətli addımın atılma-
sı bir daha onu göstərdi ki, Heydər 
Əliyev Öz xalqına nə qədər bağlıdır, 
bu insan nə qədər fədakardır, nə qə-
dər cəsarətlidir”.

Bu qiymətləndirmələri, əlbəttə, 
xalq unutmamalıdır və bütövlük-
də “20 <anvar günü bizim böyük 
faciəmizdir, ancaq eyni zamanda, 
Azərbaycan tarixinin qəhrəmanlıq 
səhifəsidir” �Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev� məzmununda kollek-
tiv səviyyədə tarixi yaddaş elemen-
tinə çevirməlidir. 

(ardı var)
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20 <anvar: siyasi-hüquqi  
qiymət və tarixi yaddaş

Ümummilli lider  Heydər Əliyev Bakı 
qətliamını kəskin ittiham etmișdi 

Qırğına məruz qalmış xalqımız həmin gün həqiqi liderini tapmışdı
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